



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Surgut,
Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ – Югра, 628408
Тел. (3462) 522-175, факс (3462)522-182
E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация г. Сургута
№ 01-11-9978/18-0
от 22.10.2018



Председателю Думы города
Н.А. Краснояровой

Председателю Контрольно-
счетной палаты города
В.И. Жукову

На № 18-02-2160/18 от 08.10.2018
КСП № 01-27-778/18 от 03.10.2018

Уважаемая Надежда Александровна!

Администрация города направляет таблицу поправок, подготовленную управлением бюджетного учета и отчетности по замечаниям аппарата Думы города и заключению Контрольно-счетной палаты города на проект решения Думы города по вопросу «О внесении изменений в решение городской Думы от 25.03.2004 № 314-III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций города Сургута».

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Глава города

В.Н. Шувалов

Ускова Валентина Васильевна
52 20 90

Дума № 18-01-2330/18-0
от 22.10.2018



Таблица поправок

по замечаниям аппарата Думы города и предложениям Контрольно – счетной палаты города к проекту решения Думы города от 25.03.2004 № 314–III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций города Сургута»

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию (с учетом предложений КСП и замечаний аппарата Думы)
1	1.6. Основные понятия и термины: Муниципальные организации - органы местного самоуправления города и муниципальные бюджетные учреждения города Сургута.	1.6. Основные понятия и термины: Муниципальные организации - органы местного самоуправления города и муниципальные учреждения города Сургута.
2	2.1. Источником финансирования муниципального негосударственного пенсионного обеспечения являются средства бюджета города.	2.1. Источником финансирования муниципального негосударственного пенсионного обеспечения являются средства бюджета города, а также инвестиционный доход, полученный Фондом от размещения пенсионных резервов Вкладчика».
3	3.1. Право на установление муниципальных негосударственных пенсий имеют: 1) лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Сургута; 2) лица, замещавшие выборные муниципальные должности на освобожденной основе; 3) лица, работавшие в муниципальных организациях города Сургута.	3.1. Право на установление муниципальных негосударственных пенсий имеют: 1) лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Сургута, трудовые договоры с которыми прекращены не позднее 31.12.2022; 2) лица, замещавшие выборные муниципальные должности на освобожденной основе, полномочия которых прекращены не позднее 31.12.2022; 3) лица, работавшие в муниципальных учреждениях города Сургута, трудовые договоры с которыми прекращены не позднее 31.12.2022.
4	3.3. Гарантированная часть муниципальной негосударственной пенсии по старости назначается участникам при наличии следующих условий: 1) назначение пенсии по старости в соответствии с законодательством Российской Федерации;	3.3. Гарантированная часть муниципальной негосударственной пенсии по старости назначается участникам при наличии следующих условий: 1) назначение пенсии по старости в соответствии с законодательством Российской Федерации;

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию (с учетом предложений КСП и замечаний аппарата Думы)
	<p>2) достижение мужчинами возраста 55-ти лет, женщинами возраста 50-ти лет;</p> <p>3) наличие стажа работы в муниципальных организациях города Сургута не менее 10 лет;</p> <p>4) прекращение трудовой и предпринимательской деятельности;</p> <p>5) увольнение из организации вкладчика не ранее 28.03.2008.</p>	<p>2) достижение мужчинами возраста 60-ти лет, женщинами возраста 55-ти лет (с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к Федеральному закону от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»);</p> <p>3) наличие стажа работы в муниципальных организациях города Сургута не менее 10 лет;</p> <p>4) прекращение трудовой и предпринимательской деятельности;</p> <p>5) увольнение из организации вкладчика не ранее 28.03.2008;</p> <p>6) замещение Участником должности в муниципальных организациях не менее 12-ти полных месяцев непосредственно перед увольнением».</p>
5	<p>4.4. Размер гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии индексируется. Коэффициент индексации ежегодно устанавливается распоряжением вкладчика по согласованию с Фондом.</p>	<p>4.4. При первичном назначении Участнику муниципальной негосударственной пенсии коэффициент индексации $K_n = 1$.</p>
6		<p>«4.5. Размер гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии подлежит индексации, но не чаще одного раза в календарном году при наличии инвестиционного дохода, полученного Фондом от размещения пенсионных резервов Вкладчика. Коэффициент индексации устанавливается муниципальным правовым актом Вкладчика по согласованию с Фондом при наличии источника финансирования. Источником финансирования индексации гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии является инвестиционный доход, полученный Фондом от размещения пенсионных резервов Вкладчика. Индексация гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии производится в случае, если инвестиционного дохода, полученного Фондом от размещения пенсионных резервов Вкладчика, за отчетный год (ряд лет) достаточно для индексации не менее чем на 1%.</p>

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию (с учетом предложений КСП и замечаний аппарата Думы)
7		4.6. При наличии инвестиционного дохода в размере, достаточном для проведения индексации гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии, Фонд производит индексацию гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии с применением коэффициента индексации $K_{и}$, установленного муниципальным правовым актом Вкладчика.

Начальник управления бюджетного учета и отчетности –
главный бухгалтер Администрации города



М.А. Новикова

Начальник правового управления Администрации города



И.В. Гордеева

Приложение

к письму

от _____ № _____

Информация о принятых решениях по итогам рассмотрения замечаний аппарата Думы города к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение городской Думы от 25.03.2004
№ 314–III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников
органов местного самоуправления и муниципальных организаций города Сургута».

№ п/п	Замечания аппарата Думы города	Результаты рассмотрения Администрацией города замечаний аппарата Думы
1	<p>П.1. Во исполнение указанного проектом решения предлагается норма о том, что решение городской Думы № 314-III ГД действует по 31.12.2022.</p> <p>Вместе с тем, согласно статье 59 Устава города отмена муниципального правового акта органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления осуществляется <u>посредством признания его утратившим силу</u>.</p> <p>Следовательно, отмена решения городской Думы № 314-III ГД возможна путём внесения нормы о признании его утратившим силу.</p> <p>Кроме того, внесение нормы о действии решения городской Думы № 314-III ГД до 31.12.2022 не влечет за собой его отмену и предполагает исполнение в полном объёме расходных обязательств по данному решению до 31.12.2022.</p> <p>Таким образом, для исполнения вышеуказанного Плана мероприятий пункт 1 части 1 проекта решения подлежит исключению.</p>	<p>Не принимается.</p> <p>Признать утратившим силу решение Думы города от 25.03.2004 № 314–III ГД – нельзя, так как на сегодняшний день между участниками негосударственного пенсионного обеспечения уже приняты обязательства перед 3 282 работниками муниципальных организаций на весь период дожития получателей. Данным Участникам в момент их обращения был произведен расчет негосударственной муниципальной пенсии и зачисление пенсионных взносов на их именные пенсионные счета, из которых Участники получают и будут получать муниципальную негосударственную пенсию в течение всего периода дожития.</p> <p>Установленный период «отсрочки» в 5 лет на этапе составления проекта решения Думы считаем обоснованным. Отсрочка отмены решения Думы позволит избежать социальной напряженности среди потенциальных получателей муниципальной негосударственной пенсии и возможного массового увольнения работников муниципальных организаций города в связи с наступившим на текущий момент правом Участников на получение муниципальной негосударственной пенсии, либо наличием более половины стажа, необходимого для назначения данной пенсии. Указанный период</p>

№ п/п	Замечания аппарата Думы города	Результаты рассмотрения Администрацией города замечаний аппарата Думы
		<p>позволит потенциальным Участникам негосударственного пенсионного обеспечения заблаговременно ознакомиться с решением Думы и принять решение о необходимости, (либо ее отсутствии) своевременно обратиться в негосударственный пенсионный фонд за назначением муниципальной негосударственной пенсии, что позволит обеспечить установленный уровень социальной защищенности.</p> <p>В связи с этим, предлагаем внести следующие изменения в п. 3.1 раздела III Положения:</p> <p>«3.1. Право на установление муниципальных негосударственных пенсий имеют:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Сургута, трудовые договоры с которыми прекращены не позднее 31.12.2022; 2) лица, замещавшие выборные муниципальные должности на освобожденной основе, полномочия которых прекращены не позднее 31.12.2022; 3) лица, работавшие в муниципальных учреждениях города Сургута, трудовые договоры с которыми прекращены не позднее 31.12.2022.» <p>В случае если депутатами Думы города будет принято решение об отмене данного решения Думы в более ранние сроки, чем с отсрочкой в 5 лет (во исполнения Плана мероприятий по отмене дополнительных мер социальной поддержки), Администрацией города будут подготовлены соответствующие поправки.</p>
2	<p>П.2. В связи с отсутствием поручений в проекте решения, а также снятием с контроля решения городской Думы № 314-III ГД (решение Думы от 29.02.2008 № 357-IV ДГ), пункт 2 части 1 проекта решения необходимо исключить.</p>	<p>Принимается.</p>

№ п/п	Замечания аппарата Думы города	Результаты рассмотрения Администрацией города замечаний аппарата Думы
3	<p>П.3. В связи с изменениями пенсионного законодательства, в том числе для муниципальных служащих, в целях соблюдения единообразия требований для работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций города предлагаем внести изменение в подпункт 3 пункта 3.3 раздела III приложения к решению городской Думы № 314-III ГД, определяя наличие стажа работы для назначения гарантированной части муниципальной негосударственной пенсии по старости в соответствии с приложением к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».....</p>	<p>Не принимается. Приложением к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» определяется стаж государственной гражданской службы, стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет. В случае получения лицами, замещавшими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления дополнительных пенсий за счет средств соответствующих бюджетов, назначение и выплата муниципальной негосударственной пенсии не производится (п. 3.4. раздела III Положения).</p>
4	<p>П.3, а также дополнить подпункт 3.3 условием замещения должности в муниципальной организации города непосредственно перед увольнением не менее 12-ти полных месяцев.</p>	<p>Принимается. п.3.3. будет дополнен п.п.6 следующего содержания: «замещение Участником должности в муниципальных организациях не менее 12-ти полных месяцев непосредственно перед увольнением».</p>
5	<p>П.4. Решением Думы города от 27.03.2009 № 532-IV ДГ в решение городской Думы № 314-III ГД были внесены изменения, согласно которым в наименовании и по тексту решения слова «городского самоуправления» были заменены словами «местного самоуправления». Следовательно, наименование проекта решения необходимо изложить в актуальной редакции.</p>	<p>Принимается.</p>
6	<p>П.5. В рамках выполнения части 10 статьи 39 Регламента Думы города, в целях определения прогноза социально-экономических последствий принятия данного проекта решения предлагаем предоставить дополнительную информацию: 1) количество получателей негосударственной пенсии в настоящее время, а также прогнозируемое количество получателей в последующие 5 лет; 2) количество участников негосударственного пенсионного обеспечения;</p>	<p>Дополнительная информация: 1) 2 758 получателей; 2) 3 282 участника;</p>

№ п/п	Замечания аппарата Думы города	Результаты рассмотрения Администрацией города замечаний аппарата Думы
	<p>3) планируемые пенсионные взносы, уплачиваемые в фонд вкладчиком в пользу участников в последующие 5 лет;</p> <p>4) порядок и последствия расторжения договора о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении в случае отмены решения городской Думы № 314-III ГД и пр.</p>	<p>3) Ориентировочный размер взносов Администрации города за период 5 лет составит: $152 \times 572 \times 24,27 \times 12 \text{ мес.} \times 5 \text{ лет} = 126\,607\,852,80 \text{ руб.}$, где 152 - среднее ежегодное количество получателей исходя из динамики прошлых пяти лет (2013 – 2017г.г.), чел., 572 – средний размер пенсии, руб., 24,27 – средняя продолжительность жизни пенсионеров, лет;</p> <p>4) договор не предполагается расторгать, так как необходимо выполнять ранее принятые обязательства перед получателями муниципальной негосударственной пенсии, которым уже назначена пенсия.</p>

Начальник управления –
главный бухгалтер



М.А. Новикова

Начальник правового управления



И.В. Гордеева

Приложение

к письму

от _____ № _____

Информация о принятых решениях по итогам рассмотрения заключения Контрольно–счетной палаты от 03.10.2018 № 01–17–61/КСП на проект решения Думы города «О внесении изменений в решение городской Думы от 25.03.2004 № 314–III ГД «Об утверждении Положения о муниципальном негосударственном пенсионном обеспечении работников органов местного самоуправления и муниципальных организаций города Сургута».

№ п/п	Предложения Контрольно-счетной палаты	Результаты рассмотрения Администрацией города предложений КСП
1	<p>П.1. Указанные выше операции НПФ существенно уменьшили объёмы фактических остатков на солидарных счетах Вкладчика: в период с 22.03.2018 по 24.07.2018 они снизились более чем в 2 раза. Проведение в 2018 году дофондирования в сумме 69 643 302,22 рубля за истекшие 5 лет, начиная с 2013 года, и его объём (в 3 раза выше ежегодной суммы взноса Вкладчика), может свидетельствовать о наличии значительных финансовых рисков и необходимости принятия Администрацией города мер по инициации проверок в НПФ федеральными службами, уполномоченными на осуществление контроля и надзора в соответствии со статьёй 34 Федерального закона от 07.05.1998 №75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».</p>	<p>Принимается. Администрацией города инициирована проверка правильности начисления сумм фондирования, назначения и выплат муниципальной негосударственной пенсии (письмо Администрации города от 09.10.2018 №01-11-9475/18). Ориентировочный период проведения проверки 15.10.2018-22.10.2018.</p>
2	<p>П.1. Учитывая вышеизложенное, предлагаем дополнительно оценить обоснованность утверждения 5-летнего периода отсрочки для отмены решения Думы города от 25.03.2004 № 314-III ГД, с учётом изменившихся обстоятельств и предоставлением соответствующего финансово-экономического обоснования.</p>	<p>Не принимается. Установленный период «отсрочки» в 5 лет на этапе составления проекта решения Думы считаем обоснованным. Отсрочка отмены решения Думы позволит избежать социальной напряженности среди потенциальных получателей муниципальной негосударственной пенсии и возможного массового увольнения работников муниципальных организаций города в связи с наступившим на текущий момент правом Участников на получение муниципальной негосударственной пенсии, либо наличием более половины стажа, необходимого для назначения данной пенсии. Указанный период позволит потенциальным Участникам негосударственного пенсионного обеспечения заблаговременно ознакомиться с решением Думы и принять решение о необходимости, (либо ее отсутствии) своевременно обратиться в негосударственный пенсионный фонд за назначением муниципальной негосударственной пенсии, что позволит обеспечить установленный уровень</p>

№ п/п	Предложения Контрольно-счетной палаты	Результаты рассмотрения Администрацией города предложений КСП
		<p>социальной защищенности.</p> <p>По результатам инициированной проверки правильности начисления сумм фондирования, назначения и выплат муниципальной негосударственной пенсии Администрацией города будут оценены возможные финансовые риски и размер предстоящих взносов в негосударственный пенсионный фонд на ближайшие 5 лет.</p>
3	<p>П.2. Накопительная часть муниципальной негосударственной пенсии формируется в том числе за счёт дополнительных пенсионных взносов Вкладчика, направляемых из местного бюджета, и зависит от возраста участников и установленного Положением размера в процентах от заработной платы. В этой связи считаем целесообразным предложить Администрации города синхронизировать с федеральным пенсионным законодательством нормы Положения в части:</p> <ul style="list-style-type: none"> - стажа работы, необходимого для назначения пенсии; - установленных градаций возрастных групп участников, с корректировкой размера взноса. 	<p>Принимается.</p> <p>С целью синхронизации норм Положения с федеральным пенсионным законодательством п.п.2 п.3.3. раздела III Положения будет изложен в следующей редакции: «2) достижение мужчинами возраста 60-ти лет, женщинами возраста 55-ти лет, (с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к Федеральному закону от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»)».</p> <p>Кроме того, п.3.3. будет дополнен п.п.6 следующего содержания: «непосредственно перед увольнением участник замещал должности в муниципальных организациях не менее 12-ти полных месяцев».</p>
4	<p>П.3. Пунктом 4 Проекта предусмотрено возложение контроля за выполнением анализируемого решения Думы на «комитет по социальной политике». Предлагаем наименование указанного органа привести в соответствие формулировке, утверждённой решением Думы города от 30.05.2006 № 33-IV ДГ, а именно – «постоянный комитет Думы города по социальной политике».</p>	<p>Не принимается.</p> <p>С учетом замечаний аппарата Думы города к проекту решения от 05.10.2018 №18-02-2139/18 пункт 2 части 1 проекта решения будет исключен.</p>

Начальник управления –
главный бухгалтер



М.А. Новикова

Начальник правового управления



И.В. Гордеева

Яруллина Венера Аликовна
тел. (3462) 522-334